
 

 

                                      

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
        

От 26.02.2016 № 265 
г. Симферополь 

 

Об утверждении положения 

по организации медицинского 

освидетельствования иностранных 

граждан в Республике Крым 
 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 29.06.2015 № 384н «Об утверждении перечня инфекционных 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся 

основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на 

временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида 

на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской 

Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а 

также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных 

заболеваний», а также согласно распоряжения Совета министров Республики 

Крым от 02.02.2016 № 51-р «О внесении изменений в распоряжение Совета 

министров Республики Крым от 31 декабря 2014 года № 1626-р», с целью 

организации медицинского освидетельствования иностранных граждан,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 

1.1 Положение о подтверждении наличия или отсутствия 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и 

являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования 

медицинского заключения для разрешения на временное проживание 

иностранных граждан и лиц без гражданства, вида на жительство, или патента, 

или разрешения на работу в Российской Федерации (далее-Положение), 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2 Перечень медицинских организаций, уполномоченных на выдачу 

на территории Республики Крым документов, подтверждающих отсутствие у 

иностранного гражданина заболевания наркоманией и инфекционных 

заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, а также 

сертификата об отсутствии у иностранного гражданина заболевания, 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



вызываемого вирусом иммунодефицита человека, согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций, уполномоченных на 

выдачу на территории Республики Крым документов, подтверждающих 

отсутствие у иностранного гражданина заболевания наркоманией и 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, а 

также сертификата об отсутствии у иностранного гражданина заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекцией): 

2.1. Организовать работу по медицинскому освидетельствованию 

иностранных граждан, ведению медицинской документации и формами 

медицинской документации, утвержденными приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2015 № 384н  

«Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче 

либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных 

граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или 

разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка 

подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского 

заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний», а также в 

соответствии с Положением, согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 

2.2. Организовать выдачу медицинского заключения о наличии  

(об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо 

аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и 

лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на 

работу в Российской Федерации на бланке, который является защищенной 

полиграфической продукцией уровня «В» и должен соответствовать 

требованиям, указанным в приложении № 3 к приказу Министерства 

финансов Российской Федерации от 7 февраля 2003 года № 14н  

«О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 11 

ноября 2002 № 817» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 17 марта 2003 года, регистрационный № 4271), с изменениями, 

внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 

июля 2005 года № 90н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 2 августа 2005 года, регистрационный № 6860).  

2.3. Медицинское освидетельствование, дообследование и лечение 

иностранных граждан и лиц без гражданства проводить за счет личных 

средств иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию с целью 

трудоустройства, вида на жительство, или патента или разрешения на работу в 

Российской Федерации. 

3.  Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

министра здравоохранения А.А. Шаклунова. 

 

 

Министр                                                                                          А.И. Голенко 
 

 



Приложение N 1 

к приказу МЗ РК 

от 26.02. 2016 N 265  
 

 

 

Положение 

о подтверждении наличия или отсутствия инфекционных заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием 

для отказа в выдаче либо аннулирования медицинского заключения для 

разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без 

гражданства, вида на жительство, или патента, или разрешения на работу 

в Российской Федерации. 

 

1. Настоящее Положение составлено в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.06.2015 № 384н 

«Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих 

опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче 

либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных 

граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или 

разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка 

подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского 

заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний». 

2. Перечень инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо 

аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и 

лиц без гражданства: 

 

№ Наименование заболевания Код заболевания по МКБ-10 

1 туберкулез А15 – А19 

2 лепра (болезнь Гансена) А 30 

3 сифилис А 50 – А 53 

4 болезнь, вызванная вирусом 

иммунодефицита человека 

(ВИЧ) 

 

бессимптомный инфекционный 

статус, вызванный вирусом 

иммунодефицита человека 

(ВИЧ) 

 

В20 –В24 

 

 

 

Z21 

3. Медицинское освидетельствование на подтверждение наличия или 

отсутствия инфекционных заболеваний проводится в медицинской 

организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь 

независимо от организационно-правовой формы при наличии лицензии на 

медицинскую деятельность. 

 



4. Медицинское освидетельствование проводится при наличии 

информированного добровольного согласия иностранного гражданина и лица 

без гражданства (их законных представителей), данного с соблюдением 

требований, установленных статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011  

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». 

5. Для прохождения медицинского освидетельствования иностранный 

гражданин или лицо без гражданства представляет в медицинскую 

организацию: 

а) документы, удостоверяющие личность – паспорт либо иной 

документ, признаваемый в соответствии с международным договором РФ в 

качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; 

разрешение на временное проживание или вид на жительство; 

б) миграционную карту и ее копию или  визу и ее копию. 

6. В регистратуре медицинской организации: 

а) заполняется медицинская карта пациента, получающего медицинскую 

помощь в амбулаторных условиях (форма №025/у); 

б) выдается на руки иностранному гражданину или лицу без гражданства 

бланк медицинского заключения (оригинал и ксерокопия) о наличии (об 

отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих по форме, утвержденной приложением № 3 к приказу от 

29.06.2015 № 384н с заполненными строками 1-7; 

в) регистратор информирует иностранного гражданина или лица без 

гражданства о перечне осмотров врачами специалистами, лабораторных и 

рентгенологических исследований, необходимых для освидетельствования и 

медицинских организациях, где указанные осмотры и исследования 

проводятся. 

7. Медицинское освидетельствование включает следующие 

лабораторные, рентгенологические исследования и осмотры врачами-

специалистами:  

 7.1. Проведение исследования крови: определение антител класса IgG к 

Treponema pallidum методом иммуноферментного анализа и определение 

антител к Treponema pallidum в реакции пассивной гемагглютинации; 

определение антител к Treponema pallidum нетрепонемным тестом (РМП);  

7.2. Суммарное определение антител классов М, G (IgM и IgG) к вирусу 

иммунодефицита человека ВИЧ-1 и ВИЧ-2 (Human immunodeficiency virus 

HIV 1/ HIV 2) и антигена р24 в сыворотке или плазме крови человека;  

7.3. Флюорография легких либо рентгенологическое исследование 

легких; 

7.4. Молекулярно-биологическое исследование мокроты на ДНК 

микобактерий туберкулеза (Mycobacterium tuberculosis) методом 

полимеразной цепной реакции (ПЦР) (при наличии медицинских показаний);  

7.5. Бактериоскопическое исследование соскоба слизистой оболочки 

носа (окраска по Циль-Нильсону) (при наличии медицинских показаний);  

7.6. Осмотр врачом-фтизиатром (в целях установления наличия 

(отсутствия) инфекционного заболевания, предусмотренного пунктом 1 

перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 

окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо 



аннулирования разрешения на временное проживание иностранным 

гражданам и лицам без гражданства, или вида на жительство, или патента, или 

разрешения на работу в Российской Федерации, утвержденного приложением 

№ 1 к приказу от 29.06.2015 № 384н (далее Перечень);  

7.7. Осмотр врачом-дерматовенерологом (в целях установления наличия 

(отсутствия) инфекционного заболевания, предусмотренного пунктом 3 

Перечня);  

7.8. Осмотр врачом-инфекционистом (в целях установления наличия 

(отсутствия) инфекционных заболеваний, предусмотренных пунктами 2 и 

(или) 4 Перечня). 

8. Результаты медицинского освидетельствования вносятся в 

медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях (форма N 025/у).  

9. Врач-фтизиатр, врач-дерматовенеролог и врач-инфекционист по 

результатам проведенного осмотра и лабораторных, рентгенологических 

исследований вносят соответствующие заключения в строки 8 - 10 

медицинского заключения. Заключения врачей-специалистов заверяются 

уполномоченным должностным лицом медицинской организации, в которой 

проведен осмотр.  

10. Сертификат об отсутствии у иностранного гражданина заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) (далее - 

сертификат), оформляется на основании результатов исследования, 

предусмотренного подпунктом 2 пункта 7 настоящего Положения и осмотра 

врачом-инфекционистом медицинской организации.  

11. При положительном результате исследования либо в случае, если 

исследование не проводилось, сертификат не выдается.  

12. Уполномоченное должностное лицо ответственной медицинской 

организации на основании заключений, указанных в строках 8 - 10 

медицинского заключения, вносит соответствующее заключение в строку 11 

медицинского заключения, заверяет подписью, печатью медицинской 

организации, на оттиске которой идентифицируется полное наименование 

ответственной медицинской организации в соответствии с учредительными 

документами.  

13. Один экземпляр медицинского заключения (оригинал) выдается 

ответственной медицинской организацией иностранному гражданину или 

лицу без гражданства под подпись для представления в территориальный 

орган Федеральной миграционной службы, второй экземпляр (ксерокопия с 

мокрыми печатями) медицинского заключения хранится в течение 5 лет в 

ответственной медицинской организации.  

14. Медицинское освидетельствование, включая выдачу сертификата и 

медицинского заключения, проводится в срок, не превышающий 5 рабочих 

дней со дня обращения иностранного гражданина или лица без гражданства в 

ответственную медицинскую организацию. 

15. Сертификат и медицинское заключение действительны в течение 

трех месяцев с даты их выдачи.  

16. В ответственной медицинской организации осуществляется учет 

выданных сертификатов и медицинских заключений.  



17. В случае отказа иностранного гражданина или лица без гражданства 

от проведения медицинского освидетельствования или от прохождения хотя 

бы одного из осмотров врачами-специалистами, лабораторных и 

рентгенологических исследований, предусмотренных пунктом 7 настоящего 

Положения, сертификат и медицинское заключение не оформляются. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение N 2 

к приказу МЗ РК 

от 26.02. 2016 N 265  
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

медицинских организаций, уполномоченных на выдачу на территории 

Республики Крым документов, подтверждающих отсутствие у иностранного 

гражданина заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые 

представляют опасность для окружающих, а также сертификата об отсутствии 

у иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекцией) 

 

 

1. Медицинские учреждения, уполномоченные осуществлять на 

территории Республики Крым выдачу медицинских сертификатов об 

отсутствии у иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекцией): 

 

Наименование Адрес 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центр 

профилактики и борьбы со СПИДом»                    

г. Симферополь, ул. А. Невского, 27-а 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Евпаторийская 

городская больница» 

г. Евпатория, пр. Победы, 22 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Ялтинская 

городская больница № 1» 

 

г. Ялта, пгт Ливадия, ул.  

Севастопольское шоссе, 2 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центр крови» 

 

г. Симферополь, ул. Киевская, 37/2 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центр крови» 

Керченский филиал 

 

г. Керчь, ул. К. Маркса, 31 

 

 

 

 

 

 



2. Медицинские учреждения, уполномоченные осуществлять на территории 

Республики Крым выдачу документов, подтверждающих отсутствие у 

иностранного гражданина заболевания наркоманией: 

 

Наименование Адрес 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Крымский 

научно-практический центр 

наркологии» 

 

г. Симферополь, ул. Февральская, 13 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Евпаторийский 

психоневрологический диспансер» 

 

г. Евпатория, ул. Гоголя, 18 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Керченский 

психоневрологический диспансер» 

 

г. Керчь, ул. Парковая, 6 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Керченский 

психоневрологический диспансер» 

 

г. Керчь, ул. Парковая, 6 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Ялтинская 

городская больница № 2» 
 

г. Ялта, 

ул. Красноармейская, 56 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Феодосийский 

медицинский центр» 

 

г. Феодосия, ул. Генерала  

Горбачева, 6 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центральная 

городская больница  

г. Красноперекопска» 

 

г. Красноперекопск, ул. 50 лет 

Победы, 7 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Кировская 

центральная районная больница» 

 

пгт Кировское, ул. Дзержинского, 4 

 



Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Старокрымская 

районная больница имени 

академика Н.М. Амосова» 

 

г. Старый Крым, ул. Братьев 

Стояновых, 71 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Ленинская 

центральная районная больница» 

 

пгт Ленино, ул. Пушкина, 48 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Первомайская 

центральная районная больница» 

 

пгт Первомайское, ул. Ленина, 162 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Раздольненская 

районная больница» 

 

пгт Раздольное, ул. Ленина, 15 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Сакская районная 

больница» 

 

г. Саки, 

ул. Лобозова, 22 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Советская 

районная больница» 

 

пгт Советский, пер. Больничный, 3 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Черноморская 

центральная районная больница» 

 

пгт Черноморское, ул. Медицинская, 

5 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центральная 

городская больница г. Армянска» 

 

г. Армянск, ул. Больничная, 1 

 

 

 

 

 

 

 



3.Медицинские учреждения, уполномоченные осуществлять на территории 

Республики Крым выдачу документов, подтверждающих отсутствие у 

иностранного гражданина инфекционных заболеваний, которые представляют 

опасность для окружающих: 

 

Наименование Адрес 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Клинический 

кожно-венерологический диспансер» 

 

г. Симферополь, ул. А. Невского, 25 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Крымский 

республиканский клинический центр 

фтизиатрии и пульмонологии» 

 

г. Симферополь, бул. Франко, 34 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Симферопольская 

центральная районная больница» 

 

Симферопольский р-н, 

с. Перово, ул. Школьная, 7 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Консультативно-

диагностический центр по 

обслуживанию депортированных 

народов» 

 

г. Симферополь, ул. Камская, 12-а 

 

Государственное унитарное 

предприятие Республики Крым 

«Поликлиника медицинских  

осмотров» 

 

г. Симферополь, ул. К. Маркса, 19 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Алуштинская 

центральная городская больница» 

 

г. Алушта, ул. Партизанская, 13 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Ялтинская 

городская больница № 1» 

 

г. Ялта, пгт Ливадия, 

ул. Севастопольское шоссе, 2 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Ялтинская 

г. Ялта, ул. Красноармейская, 56 

 



городская больница № 2» 
 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Евпаторийская 

городская больница» 

 

г. Евпатория, пр. Победы, 22 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центральная 

городская больница г. Армянска» 

 

г. Армянск, ул. Больничная, 1 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Керченская 

больница № 1 им. Н.И. Пирогова» 

 

г. Керчь, ул. Жени Дудник, 1 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Центральная 

городская больница  

г. Красноперекопска» 

 

г. Красноперекопск, ул. 50 лет 

Победы, 7 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Судакская 

городская больница» 

 

г. Судак, ул. Гвардейская, 1 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Феодосийский 

медицинский центр» 

 

г. Феодосия, ул. Генерала Горбачева, 

6 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Белогорская 

центральная районная больница» 

 

г. Белогорск, пл. Красного Октября, 6-

а 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Первомайская 

центральная районная больница» 

 

пгт Первомайское, ул. Ленина, 162 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Бахчисарайская 

центральная районная больница» 

г. Бахчисарай, ул. Советская, 13 

 



 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Джанкойская 

центральная районная больница» 

 

г. Джанкой, ул. Совхозная, 3 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Кировская 

центральная районная больница» 

 

пгт Кировское, ул. Дзержинского, 4 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Старокрымская 

районная больница имени 

академика Н.М. Амосова» 

 

г. Старый Крым, ул. Братьев 

Стояновых, 

71 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым 

«Красногвардейская центральная 

районная больница» 

 

пгт Красногвардейское, 

ул. Тельмана, 9 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Ленинская 

центральная районная больница» 

 

пгт Ленино, ул. Пушкина, 48 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Нижнегорская 

районная больница» 

 

Нижнегорский р-н, 

с. Плодовое, ул. Больничная, 1-а 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Раздольненская 

районная больница» 

 

пгт Раздольное, ул. Ленина, 15 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Сакская районная 

больница» 

 

г. Саки, ул. Лобозова, 22 

 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Советская 

районная больница» 

пгт Советское, пер. Больничный, 3 

 



 

Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Черноморская 

центральная районная больница» 

 

пгт Черноморское, ул. Медицинская, 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


